³¹ Vgl. Repetti, Dizionario (wie Anm. 11) Bd. 4, S. 327.

³² Die Leihe von Rüstungsteilen ist relativ häufig, vgl. Ser Ciabattus I (wie Anm. 4) S. 681 s.v. *corettum*. Am 19. Juli 1237 liehen sich Guilielmus qd. Bonaiuncte Vacchine aus Vorno und seine Mutter Guilia von Iacobus Bononcontri Waffen und Rüstungen (*unam balistam de stambecco, item unum collarem de ferro, item unam malliatam, item unum cortibaldum*), die sie nach 15 Tagen zurückgeben würden *vel antea, si exercitus episcopi Lunensis reversus fuerit*, Ser Ciabattus II (wie Anm. 8) Nr. 442.

³³ Interessanterweise bot Ottinellus ihn nicht als Zeuge auf. Vielleicht war Guelfus abwesend, vgl. oben Anm. 13 und 15.

³⁴ Ser Ciabattus II (wie Anm. 8) Nr. 395.

Anhang

Diese Edition entstand im Wintersemester 2012/13 an der Philipps-Universität Marburg im Rahmen meines Kurses „Einführung in die Editionstechnik“. Ich danke allen Teilnehmern für ihr Engagement.

Editionsgrundsätze: Spitze Klammern enthalten, was der Notar bei der Niederschrift aus Nachlässigkeit vergessen hat. Runde Klammern kennzeichnen Eingriffe des Herausgebers. / = Zeilenwechsel; Personen- und Ortsnamen sind großgeschrieben und die Satzzeichen nach heutigem Gebrauch gesetzt.

A

ACL LL 11 fol. 189r–189^{bis}r (auf dem Mikrofilm des ASL: fol. 190r–191r).

(fol. 189r) Ex delegatione domini Paganelli de Porcari.

Ottinellus de Porcari agit contra consules et comune de Porcari, petens ab eis et quolibet ipsius comunis legitimo defensore pro prefato comuni respondendo sol. XX pro dampno habito seu mendo unius coretti, quem ammisit in exercitu dominorum de Porcari, cum iverunt versus Pisas, et in quo exercitu fuit captus et in presione detentus per menses sex, et pro operibus ammissis et scioperis habitis, dum stetit in presione, petit sol. XL ad rationem XVI den. per diem, salvo tamen suo iure in superfluo tam ipsorum operarum ammissarum quam etiam extimationis coretti, et petit expensas cause.

Benencasa consul de Porcari pro ipso comuni respondendo opponit exceptionem ex persona agentis et eorum, qui conveniuntur, et non respondendam nisi pro comuni tantum, opponit exceptioni doli et in factum et omnibus aliis exceptionibus dilatoriis et peremptoriis appo<stitis> et quas omnes initio litis protestatur et obicit et non confitendo de intentione adverse partis et negando dictum Ottinellum pro comuni vel occasione comunis aliquod dampnum habuisse vel incurrisse^a pro predictis vel occasione predictorum, tutus iure et exceptionibus multis negat se pro dicto comuni et ipsum comune suprascriptis petitionibus teneri et dare et facere negat, et petit pro dicto comuni a dicto Ottinello expensas litis et advocati, salvo iure addendi et minunendi.

^a incurrisse *verbessert aus* incurresse

Lis contestata est, IIII idus maii¹. S(acramentum) C(alumnie) f(actum). Locatus <est terminus> die sabati² post nonas ad procedendum^a.

¹ (1238) Mai 12.

² (1238) Mai 15.

^a *folgt* post nonas

Misit dominus Aldibrandinus per consulem, dicendo O<t>tinello, ut die mercurii compareat^a coram eo. Et sic Bernardus notarius, cum dominus Aldibrandinus non esset presens, locavit eis die sabati, XI kalendas iunii¹.

¹ (1238) Mai 22.

^a *Hs.* comperareat

Dicit Benencasa, quod consules seu comune de Porcari miserunt in exercitum Vicecomitum certos homines, inter quos non fuit Ottinellus missus nec pro comuni ivit. Et sic dictus Ottinellus^a, cum esset inventus in dicto exercitu, quesitum fuit ab eo, qualiter ibi erat, et ipse Ottinellus dixit „Sum hic non pro comuni aliquo modo”, et pro comuni esse recusavit. Ottinellus, quod consules seu comune de Porcari misissent in exercitum Vicecomitum certos homines, confitetur et alia omnia negat.

^a *folgt durchgestrichen* et sic dictus Ottinellus

Dicit Ottinellus, quod ipse ivit in exercitum versus Pisas cum dominis de Porcari pro comuni de Porcari et in quo exercitu fuit captus et in presione^a detentus per menses VI apud Pisas. Benencasa negat, quod pro comune de Porcari ivisset vel missus fuisset.

^a *presione verbessert aus prescone*

Dicit Ottinellus, quod in prefato exercitu ammisit unum corettum^a. Benencasa negat, quod pro comune ammisit, sed si aliter ammisit, nescit.

^a *corettum interlinear*

Dicit Ottinellus, quod prefatus corettus valuit sol. C. Benencasa respondit ut supra proxime.

Dicit Ottinellus, quod prefatum comune de Porcari misit eum in dictum exercitum^a cum quibusdam aliis personis de Porcari. Benencasa negat penitus de Ot<u>inello, confitetur tamen de aliis personis, ut inferius continebit.

^a *folgt durchgestrichen* quis

(fol. 189v) Dicit Ottinellus, quod tempore et anno, quo ivit im^a prefatum exercitum, continebatur in constituto populi et vicinie de Porcari, quod ille^b, qui ibat pro comuni, debebat habere qualibet die den. XVI a comuni de Porcari. Benencasa confitetur, quod <in> instrumento continetur de illis hominibus et personis, qui operati essent pro comuni, sed de eo negat. ***^c.

^a *sic*

^b *ille verbessert aus illem*

^c *es folgen einige Leerzeilen*

Dicit Benencasa, quod ipse Ottinellus ivit tunc in dictum exercitum pro scutifero et servitio domini Guelfi minoris domini sui et suo precepto et voluntate. Ottinellus negat ivisse pro scutifero, sed ivit pro comuni de Porcari, et ita dicit, quod Benencasa negat ipsum ivisse pro comuni.

Dicit Benencasa, quod Penaccius^a tunc consul de Porcari et Rodolfus^b confalonerius^c precipierunt eidem Benencase, ut mitteret et portaret dictum corettum, et hoc fuit in confinibus Calci pro eo, quod Ottinellus non erat cum eis nec cum eis ivit nec venit, et tunc dixit Benencasa „Nolo eum mittere nec habere, quia Ottinellus auferret^d mihi“, et predicti dixerunt „Accipe corettum et facias inde tuam utilitatem in dicto exercitu, quia Ottinellus non erit nobiscum“.

^a Penaccius korrigiert aus Pecaccius

^b *folgt durchgestrichen* et Iuncta

^c *folgt durchgestrichen* et iu

^d *aufferret über durchgestrichen* abstuleret

Dicit Benencasa, quod Rodolfus de Porcari testis <O>tтинelli^a fuit in suprascripto exercitu pro dominis de Porcari et ammisit tunc unam panthioram, prout dixit Rodulfus. Ottinellus confitetur, quod fuit, et credit, quod ammiserat panth<i>oram^b.

^a testis Ottinelli *mit Verweiszeichen nach* dominis de Porcari

^b *Auf dem linken Rand ein Kreuz*

Dicit Benencasa, quod Iuncta testis fuit in suprascripto exercitu suprascripto modo, et dixit, quod ammisit ibi unum corettum. Ottinellus confitetur, quod fuit, et credit, quod ammisit corettum^a.

Dicit Benencasa, quod paulum postea equitando versus Pisas invenerunt dictum Ottinellum cum dicto domino Guelfo et cum suis rebus et tunc dixit eidem^b Benencase idem Ottinellus „Redde mihi corettum meum”^c, et tunc responderunt dicti consul et confalonerius „Dimitte ipsum ei habere, sin autem manet nobiscum“, et ipse respondit et dixit „Nolo, immo volo corettum meum habere, quia ego non sum vobiscum nec vobiscum venio nec pro comuni de Porcari, immo sum in servitio domini Guelfi et pro suis rebus custodiendis tamquam scutifer”, et pro comuni recusavit^d.

^a Auf dem linken Rand ein Kreuz

^b Hs. ei gefolgt von durchgestrichen Ott und dem

^c folgt unterstrichen quia ego

^d Auf dem linken Rand Non habui pi(gnora) ab Ottinello

Inquisitio testium, nonis iunii¹, tituli et contratituli petiti sunt. Suprascriptis duabus proxime positis^a non respondit, cum haberent in scriptis².

¹ 1238 Juni 5.

² Bezieht sich offenbar auf die beiden mit einem Kreuz gekennzeichneten Absätze.

^a s von positis interlinear

B

(fol. 189^{bisr}) Testes comunis de Porcari in causa cum Ottinello eiusdem loci.

Sanguineus de Porcari, iuratus pridie idus iunii¹, dixit: Ea die, qua Porcarienses iverunt in servitium Vicecomitum contra civitatem Pisanam, eram ego cum illis de^a Porcari de populo, et ibamus nos de Porcari in servitium nostrorum dominorum, et cum fuimus ultra Calci versus Pisas, Benencasa, qui causam facit, habebat^b unum corettum in dorso Ottinelli, et quem reduxeramus super asinum^c, et tunc venit Ottinellus^d ad eundem Benencasam et dixit „Restituas mihi^e corettum meum, quia volo ire cum illo, pro quo^f veni in servitium suum“, et dicebat de domino Guelfo, et sic ille, qui habebat confalonem comunis populi de Porcari, dixit dicto Ottinello „Lasalili stare“, et Ottinellus dixit „Ego volo ipsum et servire domino meo, quia non veni pro comune, sed pro me tantum et servire domino meo“, et ita rehabuit ipsum et separavit se a comune nostro et non venit nobiscum ad bandieram nostram nec pro nobis dicebat venisse et bene guarentavit, quod pro domino Guelfo venit et non pro comuni de Porcari. De aliis nichil. Pro contratitulo interrogatus de tempore, quantum sit, non recordatur nec de me(n)se vel die, et pertinet ad me dampnum, si ammitteret comune, et, si obtineret, lucrum^g, et vobis est obtinere, qui ius habet, et non sum doctus, et non^h hodie, non amore, non prece. Interrogatus, qui interfuerunt suprascriptis, dixit, quod multi de Porcari.

¹ (1238) Juni 12.

-
- ^a *folgt durchgestrichen buri*
^b *habebat verbessert aus habebatur*
^c *et quem – asinum interlinear*
^d *erstes t von Ottinellus verbessert aus r*
^e *folgt durchgestrichen cg*
^f *folgt durchgestrichen et cu i*
^g *Hs. luicrum*
^h *et non über durchgestrichen vel*

Aldibrandinus quondam Venture de Porcari, iuratus suprascripta die^{a1}, interrogatus diligenter secundum formam tituli^b et contratituli, dixit idem, quod Sanguineus. De aliis dixit nichil.

¹ (1238 Juni 12).

-
- ^a *folgt dixit*
^b *Hs. tituti*

Deotisalvi de Porcari, qui fuit de Pavia, iuratus pridie idus iunii¹, dixit idem per omnia ut Sa⟨n⟩guineus diligenter interrogatus secundum titulum et contratitulum^a et tanto plus, quod dixit, quod fuit in festo sancti Mic⟨h⟩aelis vel circa de septembre². De aliis nichil.

¹ (1238) Juni 12.

² September 29.

-
- ^a *folgt durchgestrichen et fui*

Benvenutus de Porcari quondam Bene⟨n⟩case, iuratus suprascripta die^{a1}, interrogatus diligenter secundum titulum et contratitulum, dixit idem quod Sanguineus et de die ut Benvenutus. De aliis nichil.

¹ (1238 Juni 12).

-
- ^a *folgt dixit*

C

ACL LL 13, loser Zettel nach fol. 41.

Testes Ottinelli.

Dominus Arrigus de Porcari, iuratus VI kalendas iulii¹, dixit: Postquam fuit exercitus^a Vicecomitum contra Pisanam civitatem vice et nomine domini domus Porcariensium recepi duos testes ex parte Ottinelli, Pennacium et Iunctam, qui tunc erant consules, ut credo^b, comunis de Porcari, cum in ipsis diebus dictus O⟨t⟩tinellus deposuisset^c querimoniam de comuni de Porcari, et ipsi testes testificati

fuerunt sub iuramento^d coram me, quod dictus Ottinellus fuerat inventus pro comuni de Porcari et ab ipso comuni ad eundem in suprascriptum exercitum, sed Guelfus fecit ipsum deportari sua arma super unum iumentum, et bene vidi ipsum in suprascripto exercitu, sed nescio, vel si iverit pro Guelfo vel comuni, nisi pro attestazione^e suprascriptorum.

¹ (1238) Juni 26.

^a Hs. exercitius

^b ut credo *interlinear*

^c Hs. depossuisset

^d sub iuramento *interlinear*

^e Hs. attestationis

Paganellus filius quondam Ugolini Armani de Porcari, iuratus suprascripta die¹, dixit: Audivi a Iuncta^a et Rodolfo de Porcari, quod Ottinellus inventus fuit a comuni de Porcari, ut deberet ire in exercitum cum comuni de Porcari contra Pisanos. Item dico, quod ego et dominus Aldibrandinus filius Ingherrami vice et nomine domini Orlandini Paganelli tunc consulis dominorum de Porcari^{b2} precepimus comunitati de Porcari et singulis, qui possent arma deportare, ut irent in suprascriptum exercitum ad bannum lb. L, et bene dico, quod ipsum inveni in exercitu^c, et dico, quod ipsum bis vidi cum confalone comunis de Porcari. Aliud nescio.

Lecti sunt et publicati parabola Ildebrandini iudicis VIII kalendas augusti³.

¹ (1238 Juni 26).

² *Orlandinus de Porcari ist 1234 als potestas dominorum de Porcari nachzuweisen, ACL Dipl. H 21 (1234); Giambastiani (wie oben Anm. 9) S. 532.*

³ (1238) Juli 24.

^a *folgt unterstrichen* et Pennacio

^b tunc – Pocari *interlinear*

^c exercitu *verbessert aus* exercitum

D

ACL LL 11 fol. 189^{bis}v (auf dem Mikrofilm des ASL: fol. 191v).

Quam litem diligenter examinatam atque discussam, visis petitionibus, responsionibus, allegationibus et testibus ab utraque parte productis et diligenter inspectis, in Dei nomine amen^a, ego Aldibrandinus Malagalie iudex auctoritate, quam fungor ex commissione mihi facta a domino Paganello de Porcari tunc domino et rectore domus Porcariensium, taliter per sententiam diffinio videlicet prefatum Benencasam pro suprascripto comuni et ipsum comune^b a suprascriptis petitionibus

absolvi^c. Actum Luce in turre Passavantis, coram Albertino Volpelli et Gualando tuncctore et aliis,
MCCXXXVIII, IIII idus augusti, indictione XI¹.

(S. N.) Ciabattus iudex et notarius hec scripsi^d

¹ 1238 August 10.

^a folgt durchgestrichen m

^b pro – comune mit Verweiszeichen nach absolvo

^c absolvi verbessert aus absolvo

^d auf dem linken Rand in mehreren Zeilen untereinander FCC / consulum / sol. V pro causa / sol. V pro carta / a
consulibus / terminus datus / est ad sententiam et peremptoriam / die iovis mane, quod, / si fuerit concordia, de- /
nuntiavit ante et de expensis reservavit